
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 78 del 04-03-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

"Realizzazione dell'impianto di illuminazione a servizio del campo di calcio 
Loris Righetti di San Nicolò di Celle" - Approvazione Stato finale e Certificato 
di regolare esecuzione. 

 
CUP B53H19001280004 
CIG 95609498B4 impresa 
CIG ZC2354732D progettista/DL 
 
RICHIAMATI: 
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 

22/05/2008; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 
29/12/2016; 

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 
singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 
a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 relativa alla Nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
 

DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di approvare lo Stato finale, unitamente alla Relazione sul Conto finale, e il Certificato di regolare 

esecuzione dell’opera pubblica “Realizzazione dell'impianto di illuminazione a servizio del campo 
di calcio Loris Righetti di San Nicolò di Celle” così come redatti dal Direttore dei lavori Perito 
Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi e acquisiti al protocollo del 
Comune di Deruta in data 18/01/2024 al n. 988, depositati agli atti presso gli uffici dell’Area Lavori 
Pubblici, dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta “Vestrelli Srl”, 
accettato senza riserve, è di € 56.246,11 oltre € 778,65 per Ordine di servizio del 04/09/2023 
descritto nelle premesse, al netto del ribasso d’asta del 1,17%, costi per la sicurezza compresi, oltre 
IVA al 10% e perciò nei limiti della somma autorizzata; 
 

3. di dare atto che, detratti gli acconti corrisposti e citati nelle premesse del presente atto, alla ditta 
appaltatrice ditta “Vestrelli Srl”, resta il credito di € 2.183,75 oltre del IVA al 10% per un totale di 
€ 2.402,12 a saldo di ogni avere in rapporto al contratto di appalto e al successivo ordine di 
servizio, da liquidare come specificato: 

 
 quanto ad € 1.545,60 la cifra è impegnata come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 

relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2024 2710 700 1.545,60 
“Vestrelli Srl” 

Via Borgioni 36 - 06135 Ponte 
Valleceppi (PG) 

P. IVA 01643740549 

614/1 12/2024 

 
 quanto ad € 856,52 di impegnare la cifra a valere sulla prenotazione di spesa n. 25 (det. 657 del 

16/12/2022), come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come 
segue: 

 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2024 2710 700 856,52 
“Vestrelli Srl” 

Via Borgioni 36 - 06135 Ponte 
Valleceppi (PG) 

P. IVA 01643740549 

12/2024 

 
4. di dare atto che la spesa di € 5.777,20 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un totale di € 7.330,21, 

dovuta a saldo delle competenze professionali relative del servizio di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinatore della sicurezza, contabilità dei lavori e servizi annessi a favore del Perito 
Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi è impegnata come di seguito 
indicato (det. 123 dell’11/03/2022): 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2024 2710 700 7.330,21 

Studio Tecnico Associato Santi 
Ing. MARIANO SANTI 
P.I. FEDERICO SANTI 

Via Entrata n. 25 
CAP 06089 Torgiano (PG) 

Codice Fiscale 02958920544 
Partita IVA n. 02958920544 

108 12/2024 

 
5. di dare atto che la spesa di € 624,00 dovuta a saldo delle competenze professionali relative del 

servizio di collaudatore statico delle opere strutturali previste nei lavori di “Realizzazione 
dell'impianto di illuminazione a servizio del campo di calcio Loris Righetti di San Nicolò di Celle”, 
a favore dell’Ing. Fiorini Agnese, con recapito in Via Alessandro Manzoni n. 32, Ponte San 
Giovanni, 06135 Perugia - iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. 
A3110, cod. Fisc. FRN GNS 80T51 A475F – P.IVA 03144860545, è stata liquidata con 
Disposizione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 115 del 20/02/2024; 

 
6. di dare atto che il Certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere 

definitivo decorsi due anni dalla relativa emissione e che, trascorsa tale data, dovrà intendersi 
approvato ancorché l’atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 
scadenza del termine suddetto; 
 

7. di svincolare: 
 polizza assicurativa relativa alla garanzia definitiva n. 2023/50/2662890 per un importo di € 

2.812,31 sotto forma di polizza fidejussoria rilasciata in data 13.03.2023 dalla Società Reale 
Mutua di Assicurazioni - Agenzia di Assisi Bastia; 

 polizza n. 110372389 in data 28.05.2020 rilasciata dalla società Groupama Assicurazioni 
S.p.A., per responsabilità civile terzi per un massimale di € 3.000.000,00 (euro tre-milioni/00); 

 polizza n. 2023/06/2114953 in data 13.03.2023 rilasciata dalla società Reale Mutua 
Assicurazioni, per danni di esecuzione per un massimale di 500.000,00 (euro 
cinquecentomila/00) per sinistro; 

 
8. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 
 

9. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

10. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 
 
 

Il Responsabile 
Geom. Ricciarelli Marco 

 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: "Realizzazione dell'impianto di illuminazione a servizio del campo di calcio Loris 
Righetti di San Nicolò di Celle" - Approvazione Stato finale e Certificato di regolare esecuzione. 
 
CUP B53H19001280004 
CIG 95609498B4 impresa 
CIG ZC2354732D progettista/DL 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/01/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 
2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/01/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco annuale 
dei Lavori pubblici 2022, giusta variazione dell’elenco annuale 2022 approvata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 141 del 10/11/2022, e che la spesa complessiva dell’intervento di € 
73.350,00 è finanziata con fondi propri come segue: 
 quanto ad € 63.350,00 con avanzo per incameramento della somma al CAP. 4771 nel 2018; 
 quanto ad € 10.000,00 con esigibilità annualità 2023; 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 73.350,00 è imputata al CAP 2710 CEN 700; 
 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Tamantini Fabio, Istruttore direttivo in servizio 
presso l’Area Lavori Pubblici del Comune di Deruta, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2022 di approvazione del DUP, di cui 
il Programma triennale dei LL.PP. ne costituisce allegato, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
DATO ATTO che: 
 con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Tecnica n. 123 del 11/03/2022 è stato 

affidato l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza relativamente all’intervento “Realizzazione dell'impianto di 
illuminazione a servizio del campo di calcio “Loris Righetti” di San Nicolò di Celle”, allo Studio 
Tecnico Associato Santi dell’Ing. MARIANO SANTI, e del P.I. FEDERICO SANTI, con sede nel 
Comune di Torgiano (PG), in Via Entrata n. 25, cap 06089 ed è stata impegnata con il n. 108/2022 
la spesa complessiva di € 7.330,21 IVA compresa. 

 con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Tecnica n. 172 del 14/04/2022 è stato 
affidato direttamente, l’incarico professionale per l’esecuzione delle indagini e redazione della 
perizia geologica a supporto della progettazione dei lavori di "Realizzazione dell'impianto di 
illuminazione a servizio del campo di calcio Loris Righetti", al Dott. Geol. Sforna Simone, con 
recapito in Villaggio XXV aprile n. 62/G - 06083 Bastia Umbra (PG) ed è stata impegnata con 
impegno n. 158/2022 la spesa complessiva di € 1.866,60 IVA compresa. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 17/11/2022 è stato riapprovato il progetto 
esecutivo per la “Realizzazione dell'impianto di illuminazione a servizio del campo di calcio “Loris 
Righetti” di San Nicolò di Celle”, redatto dal Perito Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

Associato Santi dell’Ing. MARIANO SANTI, e del P.I. FEDERICO SANTI, iscritto al collegio dei 
Periti Industriali di Perugia al n. 901, con recapito nel Comune di Torgiano (PG), in Via Entrata n. 
25, cap. 06089 dal quale risulta che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 73.350,00,  
finanziato con fondi propri come segue:. 

o quanto ad € 63.350,00 con avanzo per incameramento della somma al CAP. 4771 nel 2018; 
o quanto ad € 10.000,00 con esigibilità annualità 2023; 

 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici n. 657 del 16-12-2022 con la quale: 
 Si è dato mandato al Responsabile Unico del Procedimento Geom. Tamantini Fabio di 

procedere all’affidamento dell’opera pubblica “Realizzazione dell'impianto di illuminazione a 
servizio del campo di calcio Loris Righetti di San Nicolò di Celle”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 
come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 e nel rispetto di quanto 
disposto dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore, attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione “Portale Umbria Acquisti” (denominata anche “Net4market”), 
valutando il prezzo; 

 È stata prenotata la restante spesa relativa alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento 
pari ad € 64.153,19 come di seguito indicato : 

- quanto ad € 54.153,19  al CAP. 2710 art 700  nel 2022; 
- quanto ad € 10.000,00 CAP. 2710 art 700  nel 2023; 

 
ATTESO che con determinazione di aggiudicazione lavori e di intervenuta efficacia n.10 del 13-01-
2023: 
 è stata approvata la Relazione tecnica redatta in data 13/01/2023 dal Responsabile del 

procedimento Geom. Tamantini Fabio, relativa alla procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal 
DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 e nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 
50/2016 e smi e dalla normativa di settore, dell’opera pubblica “Realizzazione dell'impianto di 
illuminazione a servizio del campo di calcio Loris Righetti di San Nicolò di Celle”; 

 sono stati affidati in via definitiva - ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2006 e smi - i 
lavori dell’opera pubblica in oggetto, mediante affidamento diretto, alla ditta “Vestrelli Srl” con 
sede in Via Borgioni n. 36 - 06135 Ponte Valleceppi (PG), C.F. e P.IVA 01643740549, che ha 
offerto un ribasso d’asta del 1,17% e quindi per l’importo complessivo pari ad € 56.246,11 costi 
della sicurezza compresi, oltre IVA al 10%; 

 l’impegno di spesa a favore della ditta “Vestrelli Srl” è stato perfezionato sul CAP. 2710 CEN 
700, a valere sulla prenotazione di impegno n. 25/2022, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, per la 
somma complessiva di € 61.870,72 IVA al 10% compresa, è stata come di seguito impegnata: 
 quanto ad € 54.153,19 con impegno n. 617/1; 
 quanto ad € 7.717,53 con impegno n. 614/1; 

 l’affidamento è stato dichiarato efficace - ai sensi dell’art. 37, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 
- l’aggiudicazione definitiva relativa all’opera pubblica in argomento essendo state espletate le 
verifiche tese a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario; 

 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione dei lavori alla 
ditta “Vestrelli Srl”: 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

a) IMPORTO LAVORI  
- importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  55.655,28 

di cui oneri per la sicurezza  €    1.261,55 
di cui oneri per la manodopera €    4.927,78 

- a detrarre ribasso d’asta dell’1,17%   €       651,17 
- costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €   1.242,00  

 Totale lavori     € 56.246,11   € 56.246,11 
 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- IVA sui lavori 10%       €   5.624,61 
- spese tecniche per progettazione e D.L.    €   5.777,20 

- Spese tecniche relazione geologica    €   1.530,00 
-  spese tecniche per collaudo statico     €      624,00 
-  IVA 22% su somme a disposizione    €   1.822,93 
- incentivi funzioni tecniche  
   (art. 113 D.Lgs. 50/2016)      €      568,97 
- spese gara ANAC       €        30,00 
- allacciamento ai pubblici servizi     €      409,89 
- economie derivanti dal ribasso d’asta, 
   IVA compresa       €      716,29 
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 17.103,89  € 17.103,89 
       IMPORTO TOTALE  € 73.350,00 

 
 

 in esecuzione della suddetta determinazione n. 10/2023, i lavori di che trattasi sono stati appaltati 
alla suddetta ditta “Vestrelli Srl” come sopra generalizzata, con contratto stipulato in data 
30/03/2023 rep. 2625; 

 in data 26/06/2023 i lavori sono stati consegnati ed iniziati dalla ditta appaltatrice; 
 con determinazione n. 236 del 01-06-2023 è stato affidato - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 - l’incarico professionale di collaudatore statico delle opere strutturali previste nei lavori 
in oggetto, all’Ing. Fiorini Agnese, con recapito in Via Alessandro Manzoni n. 32, Ponte San 
Giovanni, 06135 Perugia - iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. 
A3110, cod. Fisc. FRN GNS 80T51 A475F – P.IVA 03144860545, per un importo € 600,00 oltre 
oneri previdenziali al 4% e bolli, esclusa IVA in quanto il professionista ricade nell'applicazione di 
regime forfettario ai sensi art. 1, commi 58 della L. n. 190/2014;  

 
DATO ATTO CHE: 
 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 434 del 25-09-2023: 
 è stato approvato il 1° Stato di avanzamento dell’opera pubblica così come predisposto o dal 

Direttore dei lavori Perito Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi come 
in premessa generalizzato, dal quale risulta che la ditta appaltatrice “Vestrelli Srl” ha eseguito 
lavori alla data del 31/08/2023 per un importo di € 55.116,59 al netto del ribasso d’asta del 
1,17% offerto in sede di gara, costi per la sicurezza compresi, oltre IVA; 

 è stato approvato conseguentemente il relativo Certificato di pagamento liquidando alla ditta 
appaltatrice dei lavori in argomento “Vestrelli Srl”, la somma netta di € 54.841,01 oltre IVA al 
10% per un ammontare complessivo di € 60.325,12; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

DATO ATTO CHE il Direttore dei lavori ha ritenuto necessario - ai sensi dell’art.106 comma 1 del 
D.lgs. 50/2016 - ha ritenuto necessaria la modifica della quadristica bordo palo comportante un importo 
pari a 778,65 € e all’uopo ha emesso Ordine di servizio n.1 del 04/09/2023; 
 
VISTO lo Stato finale, unitamente alla Relazione sullo stato finale di lavori, e il Certificato di regolare 
esecuzione dei lavori in argomento, redatti rispettivamente in data 30/10/2023 e 04/12/2023 dal 
Direttore dei lavori Perito Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi e acquisiti al 
protocollo del Comune di Deruta in data 18/01/2024 al n. 988, depositati agli atti presso gli uffici 
dell’Area Lavori Pubblici, dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta 
“Vestrelli Srl”, accettato senza riserve, è di € 56.246,11 oltre € 778,65 per Ordine di servizio n. 1 del 
04/09/2023, al netto del ribasso d’asta del 1,17%, costi per la sicurezza compresi, oltre IVA al 10%, per 
un totale complessivo dei lavori di € 57.024,76 oltre IVA e pertanto nei limiti della somma autorizzata; 
 
VISTE le risultanze della Relazione sul Conto finale e il Certificato di regolare esecuzione redatti dal 
Perito Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi dai quali risulta altresì che: 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte con buoni materiali, in conformità al progetto esecutivo e 

all’ordine di servizio del 04/09/2023; 
 tutte le singole categorie di lavori eseguite corrispondono alle registrazioni che sono state fatte sui 

documenti contabili; 
 l’impresa garantisce l’assenza di eventuali difformità o vizi per quanto non è stato possibile 

ispezionare o di difficile ispezione; 
 la ditta esecutrice non risulta abbia effettuato la cessione dei propri crediti e durante l’esecuzione 

dei lavori non si è verificato alcun infortunio; 
 

VISTI: 
 la comunicazione di fine lavori ai sensi dell’art. 210 della LR 1/2015 del 30/10/2023 a firma del 

Direttore dei lavori, Perito Industriale Santi Federico; 
 la relazione a strutture ultimate del 22/12/2023 a firma del Direttore dei lavori Perito Industriale 

Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi, trasmessa presso il portale della Regione 
Umbria – Sezione Rischio Sismico con prot. n. 291257 del 22.12.2023; 

 il Collaudo statico per la realizzazione dei plinti di fondazione in c.a. di n. 6 pali in acciaio ai fini 
dell’illuminazione, del 23/12/2023, trasmesso a firma alle Regione Umbria – Sezione Rischio 
Sismico con prot.n. 292146 del 23.12.2023 a firma dell’Ing. Fiorini Agnese e protocollato al 
Comune di Deruta con prot.n. 19242 del 28/12/2023; 

 
ATTESO ALTRESI’ CHE: 
 alla ditta appaltatrice è stato corrisposto un acconto in corso d’opera per un ammontare di 

54.841,01 euro oltre IVA al 10% per cui la ditta stessa risulta creditrice della somma complessiva 
di € 2.183,75 oltre IVA al 10% per un totale di € 2.402,12 IVA compresa; 

 i lavori sono stati regolarmente eseguiti, così come risulta dagli atti depositati dal Direttore dei 
lavori, e per cui si può procedere allo svincolo delle polizze cauzioni presentate a garanzia degli 
stessi; 

 al fine del pagamento della rata di saldo la ditta appaltatrice dovrà presentare - ai sensi dell’art. 103, 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e smi - idonea polizza fideiussoria assicurativa; 

 
CONSIDERATO che dal 23/01/2024 al 02/02/2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Deruta l’Avviso ai creditori di cui all’art. 218 del DPR 207/2010 e smi, dal quale si evince 
che non sono pervenute eventuali opposizioni; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e smi; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e smi per le parti non ancora abrogate; 
VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 
di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 
11. di approvare lo Stato finale, unitamente alla Relazione sul Conto finale, e il Certificato di regolare 

esecuzione dell’opera pubblica “Realizzazione dell'impianto di illuminazione a servizio del campo 
di calcio Loris Righetti di San Nicolò di Celle” così come redatti dal Direttore dei lavori Perito 
Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi e acquisiti al protocollo del 
Comune di Deruta in data 18/01/2024 al n. 988, depositati agli atti presso gli uffici dell’Area Lavori 
Pubblici, dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta “Vestrelli Srl”, 
accettato senza riserve, è di € 56.246,11 oltre € 778,65 per Ordine di servizio del 04/09/2023 
descritto nelle premesse, al netto del ribasso d’asta del 1,17%, costi per la sicurezza compresi, oltre 
IVA al 10% e perciò nei limiti della somma autorizzata; 
 

12. di dare atto che, detratti gli acconti corrisposti e citati nelle premesse del presente atto, alla ditta 
appaltatrice ditta “Vestrelli Srl”, resta il credito di € 2.183,75 oltre del IVA al 10% per un totale di 
€ 2.402,12 a saldo di ogni avere in rapporto al contratto di appalto e al successivo ordine di 
servizio, da liquidare come specificato: 

 
 quanto ad € 1.545,60 la cifra è impegnata come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 

relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2024 2710 700 1.545,60 
“Vestrelli Srl” 

Via Borgioni 36 - 06135 Ponte 
Valleceppi (PG) 

P. IVA 01643740549 

614/1 12/2024 

 
 quanto ad € 856,52 di impegnare la cifra a valere sulla prenotazione di spesa n. 25 (det. 657 del 

16/12/2022), come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come 
segue: 

 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2024 2710 700 856,52 
“Vestrelli Srl” 

Via Borgioni 36 - 06135 Ponte 
Valleceppi (PG) 

P. IVA 01643740549 

12/2024 

 
13. di dare atto che la spesa di € 5.777,20 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un totale di € 7.330,21, 

dovuta a saldo delle competenze professionali relative del servizio di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinatore della sicurezza, contabilità dei lavori e servizi annessi a favore del Perito 
Industriale Santi Federico dello Studio Tecnico Associato Santi è impegnata come di seguito 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

indicato (det. 123 dell’11/03/2022): 
 

Esercizio Cap. Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2024 2710 700 7.330,21 

Studio Tecnico Associato Santi 
Ing. MARIANO SANTI 
P.I. FEDERICO SANTI 

Via Entrata n. 25 
CAP 06089 Torgiano (PG) 

Codice Fiscale 02958920544 
Partita IVA n. 02958920544 

108 12/2024 

 
14. di dare atto che la spesa di € 624,00 dovuta a saldo delle competenze professionali relative del 

servizio di collaudatore statico delle opere strutturali previste nei lavori di “Realizzazione 
dell'impianto di illuminazione a servizio del campo di calcio Loris Righetti di San Nicolò di Celle”, 
a favore dell’Ing. Fiorini Agnese, con recapito in Via Alessandro Manzoni n. 32, Ponte San 
Giovanni, 06135 Perugia - iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. 
A3110, cod. Fisc. FRN GNS 80T51 A475F – P.IVA 03144860545, è stata liquidata con 
Disposizione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 115 del 20/02/2024; 

 
15. di dare atto che il Certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere 

definitivo decorsi due anni dalla relativa emissione e che, trascorsa tale data, dovrà intendersi 
approvato ancorché l’atto di formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 
scadenza del termine suddetto; 
 

16. di svincolare: 
 polizza assicurativa relativa alla garanzia definitiva n. 2023/50/2662890 per un importo di € 

2.812,31 sotto forma di polizza fidejussoria rilasciata in data 13.03.2023 dalla Società Reale 
Mutua di Assicurazioni - Agenzia di Assisi Bastia; 

 polizza n. 110372389 in data 28.05.2020 rilasciata dalla società Groupama Assicurazioni 
S.p.A., per responsabilità civile terzi per un massimale di € 3.000.000,00 (euro tre-milioni/00); 

 polizza n. 2023/06/2114953 in data 13.03.2023 rilasciata dalla società Reale Mutua 
Assicurazioni, per danni di esecuzione per un massimale di 500.000,00 (euro 
cinquecentomila/00) per sinistro; 

 
17. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 
 

18. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

19. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 

 
 
 
L’Istruttore: Antonini Marta 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 78 del 04-03-2024 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: "Realizzazione dell'impianto di illuminazione a servizio del campo di calcio 
Loris Righetti di San Nicolò di Celle" - Approvazione Stato finale e Certificato di regolare 
esecuzione.. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 04-03-2024 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


